
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

 

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM
ATO N. 10375/2025 - CSE

 CURSO DE FORMAÇÃO DE INSTRUTORES DE BRIGADISTAS - CFIB 2025/2
ANÁLISE DOS RECURSOS DA PROVA

E RESULTADO PRELIMINAR

 

O TENENTE-CORONEL CHEFE DO CENTRO DE SELEÇÃO E EXAMES DA
ACADEMIA DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, no exercício das
atribuições e considerando o Edital 15/2025, que dispõe sobre os procedimentos para inscrição, seleção,
envio de documentos, convocação e matrícula no Curso de Formação de Instrutor de Brigadistas para o
ano de 2025 - 2º Semestre (CFIB/2025/2), a ser realizado sob supervisão da Academia de Bombeiros
Militar (ABM), RESOLVE:

 

I - DIVULGAR análise e solução do recurso contra a prova de seleção:

 

a) Questão "De acordo com a Lei nº 22.839/2018, o CBMMG estabelecerá normas
para regulamentar, EXCETO:"

ORD. NOME DO RECURSANTE
1 JÚLIO CÉSAR VITAL DA SILVA

 

Síntese do recurso: o recorrente alega que a alternativa correta deve ser a letra A, pois não
compete ao CBMMG regulamentar a padronização de uniformes de todas as atividades em qualquer área
que atue, conforme está redigido na alternativa. A Lei no 22.839/2018, em seu Art. 7º, delimita a atuação
do CBMMG às atividades vinculadas à sua área de competência, e a redação da letra A extrapola esses
limites ao usar a expressão genérica “qualquer área que atue”. Isso torna a alternativa imprecisa e,
portanto, passível de anulação ou correção.

Parecer/Justificativa: pelo print enviado da marcação da questão pelo recorrente, observa-
se que foi assinalada a alternativa D (Os cursos de formação de voluntários e profissionais que exerçam
atividades na área de competência do CBMMG), a qual consta como uma opção verdadeira na Lei nº
22.839/2018.No entanto, o enunciado solicita a alternativa errada dentre as opções. Quanto à alegação de
imprecisão na alternativa, a Lei nº 22.839/2018 deixa claro que o CBMMG tem a incumbência de
regulamentar a padronização dos uniformes e sua utilização por voluntários e profissionais que exerçam
atividades na área de competência do CBMMG, e não em qualquer área, deixando evidente que esta é a
alternativa correta a ser marcada. Além disso, o próprio recorrente, em seu recurso, menciona que a opção
correta seria a alternativa A.

Solução: Conhecer o recurso interposto e INDEFERIR, mantendo o gabarito da questão.

 

b) Questão "De acordo com a Portaria nº 50/2020, qual das seguintes afirmações sobre
os uniformes da brigada profissional está CORRETA?"

Ato 10375 (118278517)         SEI 1400.01.0033136/2025-31 / pg. 1



ORD. NOME DO RECURSANTE

1 ALBERTO BATISTA DA SILVA JUNIOR
2 ARMANDO ANTONIO BATISTA NETO
3 ÉDER NASCIMENTO FERREIRA
4 EDSON JOHNATA OLIVEIRA MATIAS SCHLEWEIS
5 ESHILEY VITÓRIA BUENO
6 GUILHERME VITOR NERES DOS SANTOS
7 GUSTAVO HENRIQUE MONTEIRO CAL
8 HEBERSON BATISTA DA SILVA CONCEIÇÃO
9 HEVERTON BORGES TAVARES

10 ISABELA APARECIDA ARAÚJO PILÓ
11 JÚLIO CÉSAR VITAL DA SILVA
12 LEONARDO DRUMOND COSTA
13 LUANN EMANUEL BERNARDINO LOPES
14 LUIZ FERNANDO LOSQUE
15 MANASSÉS FROIS DE ALMEIDA NETO
16 MARCELO JOSE DE SOUZA
17 NEUBERT MARCOS DE OLIVEIRA
18 PAULO VICTOR LOPES DA SILVA
19 REGIS WILIAM DE OLIVEIRA
20 VALÉRIA CRISTINA DE OLIVEIRA
21 VITOR HUGO BORBONI PIRES
22 VITOR HUGO LEONARDO ABRANTES

 

Síntese do recurso: os recorrentes alegam que marcaram a opção correta e a plataforma
identificou como erro.

Parecer/Justificativa: ao analisar a questão, foi constatado que a opção marcada pelos
recursantes está correta.

Solução: Conhecer o recurso interposto e DEFERÍ-LO, alterando o gabarito da questão.

 

c) Questão "De acordo com a Portaria nº 51/2020, são atribuições da brigada orgânica
em ações de prevenção, EXCETO?"

ORD. NOME DO RECURSANTE
1 EDSON JOHNATA OLIVEIRA MATIAS SCHLEWEIS
2 JEAN CABRAL GARCIA
3 MARCELO JOSE DE SOUZA
4 PAULO VICTOR LOPES DA SILVA

 

Síntese do Recurso: os recorrentes alegam que a questão apresenta duas alternativas
corretas ou que não constam as respostas na legislação correspondente da questão.

Parecer/Justificativa: após a análise dos recursos foi constatado que a questão apresenta
duas opções corretas de marcação tornando a passível de anulação.

Solução: Conhecer o recurso interposto e DEFERÍ-LO, anulando a questão.

 

c) Questão "Em relação a Parada Cardiorrespiratória PCR, prevista no Manual de
Bombeiros APH do CBMMG, marque a alternativa INCORRETA."

 

Ato 10375 (118278517)         SEI 1400.01.0033136/2025-31 / pg. 2



ORD. NOME DO RECURSANTE
1 JÚLIO CÉSAR VITAL DA SILVA

2 MANASSÉS FROIS DE ALMEIDA NETO
 

Síntese do Recurso: os recorrentes alegam que a: A alternativa (“A compressão torácica
em criança deve ser realizada pelo socorrista com apenas uma das mãos”) foi considerada incorreta, mas
na verdade está correta de acordo com o Manual de Atendimento Pré-Hospitalar do CBMMG – 2ª edição,
2024, que orienta que a compressão em crianças pode ser feita com uma ou duas mãos, dependendo do
tamanho da criança e do socorrista.

Parecer/Justificativa: Segundo o manual de APH, a compressão torácica em crianças pode
ser realizada com uma ou duas mãos, dependendo do tamanho da criança e do socorrista. A alternativa
assinalada pelo candidato 2 está correta, devendo ser-lhe atribuída a nota da questão. Já o candidato 1 não
assinalou a alternativa correta.

Solução: Conhecer o recurso interposto e DEFERÍ-LO, atribuindo a nota ao candidato que
assinalou a alternativa correta.

 

II - DIVULGAR a relação de candidatos aprovados:

ORD NOME VAGA NOTA DA
PROVA

DATA
NASC.

1 DANIELLE CARDOSO GOMES ABM - Contagem 10 25/10/1978
2 THALITA DE PAIVA SANTOS ABM - Contagem 10 25/07/1987
3 AIELK SOUZA SANTOS ABM - Contagem 10 25/04/1989
4 GABRIELA AMORIM DINIZ HORTA ABM - Contagem 10 20/09/1992
5 JEANE CABRAL GARCIA ABM - Contagem 10 17/06/1997
6 PAULO VICTOR LOPES DA SILVA ABM - Contagem 10 20/11/2000
7 VITOR HUGO LEONARDO ABRANTES ABM - Contagem 10 27/04/2001
8 GUSTAVO HENRIQUE MONTEIRO CAL ABM - Contagem 10 04/09/2002
9 LARA POLIANA CUNHA SANTOS ABM - Contagem 10 11/09/2002

10 VITORIA CRISTINA COSTA MANJA LOPES ABM - Contagem 10 05/01/2003
11 MARCELO JOSE DE SOUZA ABM - Contagem 9,5 11/11/1979
12 JOSÉ ROBERTO DA SILVA JUNIOR ABM - Contagem 9,5 28/07/1990

13 FRANKLIN FRANCISCO DE SOUZA
ANGELINO ABM - Contagem 9,5 08/08/1990

14 REGIS WILIAM DE OLIVEIRA ABM - Contagem 9,5 24/09/1991
15 CESAR AUGUSTO AMAYA GOMEZ ABM - Contagem 9,5 25/04/1993
16 WALERSON APARECIDO FERREIRA ABM - Contagem 9,5 19/03/2000
17 STEPHANY LACERDA SANTOS ABM - Contagem 9,5 03/11/2003
18 ISABELA APARECIDA ARAÚJO PILÓ ABM - Contagem 9,5 16/02/2005

19 JORGE TADEU DE CARVALHO ABM - Contagem 9 06/02/1954
20 CARLOS ANTONIO DE OLIVEIRA JUNIOR ABM - Contagem 9 24/10/1981
21 JOÃO MÁRCIO DE SOUZA ABM - Contagem 9 19/02/1985
22 AMANDA FLORES TEIXEIRA ABM - Contagem 9 24/08/1987
23 ROGERIO JEFFERSON MOREIRA PINTO ABM - Contagem 9 29/05/1989
24 MARTINHO PEREIRA JARDIM ABM - Contagem 9 23/02/1992
25 STEFANY RAYSSA MARQUES ANCONI ABM - Contagem 9 01/08/1993

26 FERNANDO MARTINS DOS SANTOS
JUNIOR ABM - Contagem 9 03/03/1998

27 JÚLIO CÉSAR VITAL DA SILVA ABM - Contagem 9 12/11/2000
28 MANASSÉS FROIS DE ALMEIDA NETO ABM - Contagem 9 13/09/2002
29 FERNANDA CAROLINE NUNES COELHO ABM - Contagem 8,5 17/11/1990
30 OZIEL AZEVEDO DE OLIVEIRA ABM - Contagem 8,5 28/09/1997
31 LETICIA DA SILVEIRA VASCONCELOS ABM - Contagem 8,5 29/06/1999

Ato 10375 (118278517)         SEI 1400.01.0033136/2025-31 / pg. 3



32 ARTHUR HENRIQUE DA SILVA RIBEIRO ABM - Contagem 8,5 09/02/2001
33 PEDRO DOS SANTOS OLIVEIRA ABM - Contagem 8,5 17/07/2006
34 LUZIA MARIA DA COSTA ABM - Contagem 8 10/07/1977
35 DEBORA ROCHA DE AZEVEDO ABM - Contagem 8 12/10/1993
36 LUIZ GUSTAVO DOMINGOS DA FONSECA ABM - Contagem 8 02/05/1997
37 GUILHERME VITOR NERES DOS SANTOS ABM - Contagem 8 15/03/2002
38 DÁRIO ELESSANDRO ALMEIDA ABM - Contagem 7 08/08/1983
39 MAGNO HENRIQUE PIRES DE OLIVEIRA ABM - Contagem 4,5 25/01/1994

ORD NOME VAGA NOTA DA
PROVA

DATA
NASC.

1 JESSICA ESTER DA CUNHA CAMARA Barbacena (2ª Cia Ind) 10 04/08/1995
2 ANDRE CHAVES DE ALBUQUERQUE Barbacena (2ª Cia Ind) 10 18/06/1991
3 BEATRIZ BAETA DOS SANTOS CAMPOS Barbacena (2ª Cia Ind) 10 20/10/1990
4 BARBARA ANNE PONCIANO SILVA Barbacena (2ª Cia Ind) 9,5 22/09/2003

5 GUILHERME AUGUSTO CARVALHO
FLAUSINO Barbacena (2ª Cia Ind) 9,5 01/09/1999

6 BREN GOMES CAMPOS Barbacena (2ª Cia Ind) 9,5 22/02/1998

7 YAGO MOREIRA CUSTÓDIO DOS REIS Barbacena (2ª Cia Ind) 9,5 24/06/1992
8 AMANDA COSTA SOUZA Barbacena (2ª Cia Ind) 9,5 10/05/1987
9 CLEBER FERREIRA MALTA Barbacena (2ª Cia Ind) 9,5 29/05/1986

10 HEVERTON JUNIO ELEUTERIO Barbacena (2ª Cia Ind) 9,5 04/11/1982
11 ALLAN FILIPI DA SILVA Barbacena (2ª Cia Ind) 9 03/11/2004
12 FELIPE REGIS OLIMPIO Barbacena (2ª Cia Ind) 9 10/09/1991
13 PATRICK DE CASTRO SILVA Barbacena (2ª Cia Ind) 9 18/05/1984
14 DÉBORA BRAGA DA COSTA Barbacena (2ª Cia Ind) 8,5 28/04/2002
15 PAULA TATIANE SILVA Barbacena (2ª Cia Ind) 8,5 16/05/1990
16 MARISA HELENA VIANA Barbacena (2ª Cia Ind) 8,5 03/12/1987
17 RAFAEL JOSÉ MARUGEIRO PAULUCCI Barbacena (2ª Cia Ind) 8,5 03/06/1987
18 ARIANA JAQUELINE NEZIO Barbacena (2ª Cia Ind) 8,5 18/07/1985
19 BEATRIZ MEDIOTTI MODESTO Barbacena (2ª Cia Ind) 8 16/11/2000
20 VERA LUCIA TEIXEIRA JOSE Barbacena (2ª Cia Ind) 8 01/02/1985
21 MARCELO JOSE BATISTA Barbacena (2ª Cia Ind) 8 14/08/1982
22 JUNNIO AUGUSTO GONÇALVES Barbacena (2ª Cia Ind) 7,5 29/07/1989
23 EDSON ANDRE NUNES DE MIRANDA Barbacena (2ª Cia Ind) 4,5 15/11/1970

ORD NOME VAGA NOTA DA
PROVA

DATA
NASC.

1 GABRIEL GUÍMEL MARTINS RAMOS Governador Valadares (6º
BBM) 9 27/07/2003

2 RAFAEL PEREIRA FANTONI Governador Valadares (6º
BBM) 9 20/02/1993

3 CLARISSA RODRIGUES DE SOUSA
PEREIRA

Governador Valadares (6º
BBM) 9 04/01/1989

4 JANIA DAS GRAÇAS SILVA Governador Valadares (6º
BBM) 9 30/10/1984

5 MARIA EDUARDA NAZÁRIO VALIN Governador Valadares (6º
BBM) 8,5 17/12/1999

6 JOÃO EDUARDO VERSIANI SATHLER Governador Valadares (6º
BBM) 8,5 27/07/1992

7 RONAN CHARLES GOMES SANTOS Governador Valadares (6º
BBM) 8,5 05/06/1987

8 WESLEY ARRUDA DOS SANTOS Governador Valadares (6º
BBM) 8,5 10/01/1987

9 RAIANE PEREIRA JORGE Governador Valadares (6º
BBM) 8 10/05/1996

Ato 10375 (118278517)         SEI 1400.01.0033136/2025-31 / pg. 4



10 AYLA GOTELIP SANTOS CORRÊA Governador Valadares (6º
BBM) 8 20/07/1993

11 WALTAMIR CAETANO DO CARMO Governador Valadares (6º
BBM) 8 25/04/1993

12 ELNATAN SOARES RODRIGUES Governador Valadares (6º
BBM) 6,5 31/03/1975

ORD NOME VAGA NOTA DA
PROVA

DATA
NASC.

1 PABLO HENRIQUE DE OLIVEIRA COSTA Ipatinga (11º BBM) 10 07/04/2000
2 JOSE JAIRO DOS REIS JUNIOR Ipatinga (11º BBM) 10 27/07/1997
3 AMANDA CANDIDO DE SOUZA Ipatinga (11º BBM) 10 23/03/1996
4 LEONARDO DRUMOND COSTA Ipatinga (11º BBM) 10 15/09/1985
5 LUMA JORDANA SILVA DIAS GOMES Ipatinga (11º BBM) 9,5 10/04/2002
6 JACOVISK XAVIER DORNELAS DA SILVA Ipatinga (11º BBM) 9,5 04/02/1998
7 RUDOLF RANGEL HENRIQUE Ipatinga (11º BBM) 9,5 29/05/1993

8 EDSON JOHNATA OLIVEIRA MATIAS
SCHLEWEIS Ipatinga (11º BBM) 9,5 10/12/1989

9 GUILHERME SOARES BARBOSA Ipatinga (11º BBM) 9,5 29/08/1989
10 ANA LUIZA MENDES MARTINS Ipatinga (11º BBM) 9,5 12/09/1988
11 ALBERTO BATISTA DA SILVA JUNIOR Ipatinga (11º BBM) 9,5 26/06/1979
12 VALÉRIA CRISTINA DE OLIVEIRA Ipatinga (11º BBM) 9,5 27/12/1972
13 LUANN EMANUEL BERNARDINO LOPES Ipatinga (11º BBM) 9 28/09/1994
14 STEFANI DE SOUZA REIS Ipatinga (11º BBM) 9 08/03/1983
15 ARTHUR IBRAHIM DE SOUSA RODRIGUES Ipatinga (11º BBM) 9 05/09/1981
16 NEUBERT MARCOS DE OLIVEIRA Ipatinga (11º BBM) 9 05/03/1981
17 RAQUEL DE OLIVEIRA ROCHA Ipatinga (11º BBM) 8,5 15/02/2000
18 ANA FLÁVIA SILVA JANUÁRIO COUTO Ipatinga (11º BBM) 8,5 27/01/1996
19 HARLISSON VENTURA PIRES Ipatinga (11º BBM) 8,5 02/01/1995
20 LUCAS SILVEIRA XAVIER DE BARROS Ipatinga (11º BBM) 8,5 18/04/1990

21 ARIE ZAPI DA SILVA Ipatinga (11º BBM) 8,5 27/05/1982
22 CARLOS EDUARDO DE MATTOS FÉLIX Ipatinga (11º BBM) 8,5 08/07/1981
23 ADANY LUIZA SOUZA SILVA Ipatinga (11º BBM) 8 16/10/2001
24 WANDERSON BATISTA GONCALVES Ipatinga (11º BBM) 8 21/05/1988
25 IARA VIEIRA DE SENA HERCULANO Ipatinga (11º BBM) 7,5 10/03/2002
26 THIAGO SOUSA DIAS Ipatinga (11º BBM) 7,5 26/09/1993
27 FRANCIELE RODRIGUES PEREIRA Ipatinga (11º BBM) 7,5 07/03/1992
28 LEANDRO GAIGHER NETTO Ipatinga (11º BBM) 7,5 31/07/1983
29 RAIANE DOS SANTOS Ipatinga (11º BBM) 7 28/06/1995
30 XALA KARLAYNE SILVA MOURA Ipatinga (11º BBM) 7 10/04/1992
31 DAIANE CLEMENTEDEOLIVEIRA Ipatinga (11º BBM) 6,5 07/10/1992
32 ZEDEQUIAS DE SENA SILVA Ipatinga (11º BBM) 6 21/10/1997
33 CLEBER EMANUELMATOS DE SOUZA Ipatinga (11º BBM) 6 11/02/1994
34 JEINY APARECIDA DA SILVA Ipatinga (11º BBM) 6 02/07/1990
35 EDUARDO DUTRA ALMEIDA Ipatinga (11º BBM) 6 20/11/1967
36 KELVEN OLIVEIRA DE FREITAS Ipatinga (11º BBM) 5,5 14/08/2000
37 EDUARDA NICOLE NIXON LIMA Ipatinga (11º BBM) 5,5 04/05/2000
38 KARINE DIAS SILVA FERREIRA Ipatinga (11º BBM) 4,5 15/05/1975

ORD NOME VAGA NOTA DA
PROVA

DATA
NASC.

1 ESHILEY VITÓRIA BUENO Juiz de Fora (4º BBM) 10 03/01/2006
2 MATHEUS CORREA VIEIRA DE MEDEIROS Juiz de Fora (4º BBM) 10 02/08/2000
3 ALEXANDRE MARCELINO RODRIGUES Juiz de Fora (4º BBM) 10 15/04/1993
4 VITOR HUGO BORBONI PIRES Juiz de Fora (4º BBM) 10 22/08/1989
5 HEVERTON BORGES TAVARES Juiz de Fora (4º BBM) 10 27/11/1982

Ato 10375 (118278517)         SEI 1400.01.0033136/2025-31 / pg. 5



6 ARMANDO ANTONIO BATISTA NETO Juiz de Fora (4º BBM) 10 29/11/1975
7 MARCOS ANTONIO DE ALMIEDA GOMES Juiz de Fora (4º BBM) 10 14/09/1973
8 PEDRO HENRIQUE ARAUJO MIRANDA Juiz de Fora (4º BBM) 9,5 23/11/2002
9 LUCAS GERMANO MARCELINO DA SILVA Juiz de Fora (4º BBM) 9,5 10/05/2000

10 ISABELA DAMASCENO DE OLIVEIRA
MISHIMA Juiz de Fora (4º BBM) 9,5 29/07/1995

11 SIDINEI CESAR DOS REIS Juiz de Fora (4º BBM) 9,5 28/11/1990
12 RÔMULO PEREIRA DOS REIS Juiz de Fora (4º BBM) 9,5 17/04/1990
13 FLAVIO CARVALHO PRADO Juiz de Fora (4º BBM) 9,5 25/06/1981
14 FABRICIO FERNANDO NETO Juiz de Fora (4º BBM) 9,5 16/06/1979

15 HEBERSON BATISTA DA SILVA
CONCEIÇÃO Juiz de Fora (4º BBM) 9,5 02/04/1978

16 ROBERTA DAMASCENO DE OLIVEIRA Juiz de Fora (4º BBM) 9 04/08/1999

17 LUANNA MILENNA NAZARETH NOBRE
FERREIRA Juiz de Fora (4º BBM) 9 17/09/1991

18 VERIANE DE SOUSA FERREIRA Juiz de Fora (4º BBM) 9 27/05/1990

19 PRISCILA TAVARES DE ALBUQUERQUE
BALDO Juiz de Fora (4º BBM) 9 04/05/1988

20 TAILA PEREIRA ARAUJO Juiz de Fora (4º BBM) 9 14/04/1988

21 ONOFRE MARQUES DE SOUZA MOREIRA
CONDÉ Juiz de Fora (4º BBM) 9 22/08/1987

22 SANDREANA DA SILVA SILVESTRE
NASCIMENTO Juiz de Fora (4º BBM) 9 12/01/1985

23 ÉDER NASCIMENTO FERREIRA Juiz de Fora (4º BBM) 9 24/11/1980
24 GABRIEL JÚNIOR DA SILVA FELICIANO Juiz de Fora (4º BBM) 8,5 20/04/2000
25 SILVIA RIBEIRO DO NASCIMENTO Juiz de Fora (4º BBM) 8,5 17/06/1997
26 ALINE APARECIDA DE OLIVEIRA ROCHA Juiz de Fora (4º BBM) 8,5 01/12/1991
27 RAFAEL FERREIRA SENRA PINTO Juiz de Fora (4º BBM) 8,5 12/04/1987
28 ELVIANE DE PAULA FARIA CARVALHO Juiz de Fora (4º BBM) 8,5 28/07/1986
29 NATHAN MIRANDA LOPES Juiz de Fora (4º BBM) 8 21/03/2004
30 ADRIANO BELIS FELICIANO DA SILVA Juiz de Fora (4º BBM) 8 19/07/2002
31 LUIZ FERNANDO LOSQUE Juiz de Fora (4º BBM) 8 19/06/1996
32 WANGLEY GONÇALVES DIAS Juiz de Fora (4º BBM) 8 05/08/1992
33 DANIEL MOREIRA RIBEIRO CELESTINO Juiz de Fora (4º BBM) 8 23/11/1989

34 VANESSA DE OLIVEIRA ROSA
RODRIGUES Juiz de Fora (4º BBM) 7,5 01/10/1993

35 JOÃO PAULO DE BARROS CORRÊA Juiz de Fora (4º BBM) 7,5 13/06/1990

36 AILÊS CAROLINA CARVALHO CORREIA
MELO Juiz de Fora (4º BBM) 6,5 15/04/1992

37 GEOVANE DOS SANTOS SILVA Juiz de Fora (4º BBM) 6,5 22/02/1992
38 LUIZ GUSTAVO DELGADO Juiz de Fora (4º BBM) 6,5 07/10/1977
39 LIDIANE DA FONSECA GOMES Juiz de Fora (4º BBM) 5 16/10/1990
40 GIOVANNI LAURINDO Juiz de Fora (4º BBM) 5 08/06/1978
41 PATRICK MIGUEL SILVA DE OLIVEIRA Juiz de Fora (4º BBM) 4,5 12/06/1996
42 THAIS EVAN MARTINS Juiz de Fora (4º BBM) 4,5 12/02/1996

 

III - DIVULGAR a relação de candidatos eliminados, conforme previsão no item 6.5 [1] do
edital 15/2025:

 

ORD. NOME VAGA NOTA

1
LUCAS DANIEL

OLIVERA DE
AZEVEDO

ABM -
Contagem 3,5

Ato 10375 (118278517)         SEI 1400.01.0033136/2025-31 / pg. 6



2
ADAUTO

HONORIO DOS
SANTOS JUNIOR

ABM -
Contagem -

3

ALHANDRA
MONACELE
AMBROSIO
ANSELMO

ABM -
Contagem -

4 ARTHUR ATHOS
DE MELO

ABM -
Contagem -

5
DANIEL
PEREIRA

FAGUNDES

ABM -
Contagem -

6

DANIELLE
SIQUEIRA DAS

NEVES
NOGUEIRA

ABM -
Contagem -

7
ELIZANGELA
TEIXEIRA DE

ARAÚJO

ABM -
Contagem -

8
GABRIELLA

BATISTA
PESSOA

ABM -
Contagem -

9

GLEICY KELLY
CRISTINA

TORRES DA
SILVA

ABM -
Contagem -

10
JACIARA

MENDES DOS
SANTOS BRAGA

ABM -
Contagem -

11
JHONATAN

WILLIAN DA
SILVA

ABM -
Contagem -

12 JULIANA
MARTINS SILVA

ABM -
Contagem -

13

LEANDRO
FERREIRA
BERTO DA

SILVA

ABM -
Contagem -

14 LUIZ GONZAGA
CAMPOS JUNIOR

ABM -
Contagem -

15
LUIZ HENRIQUE

CAETANO
MENEZES

ABM -
Contagem -

16

MARIA
EDUARDA

RODRIGUES
VIEIRA

ABM -
Contagem -

17
MARIELE
FREITAS
PEREIRA

ABM -
Contagem -

18
MAXSUEL

GONÇALVES
FARIAS

ABM -
Contagem -

19
NATHALIA

LIMA
RESKALLA

ABM -
Contagem -

20

PAULO
SALOMÃO

CARDOSO DOS
SANTOS

ABM -
Contagem -

ORD. NOME VAGA NOTA

Ato 10375 (118278517)         SEI 1400.01.0033136/2025-31 / pg. 7



21

PAULO
SALOMÃO

CARDOSO DOS
SANTOS

ABM -
Contagem -

22 RAONY ELISEU
DOS SANTOS

ABM -
Contagem -

23

RODRIGO
APARECIDO
FERREIRA
AMORIM

ABM -
Contagem -

24

RONALD
ESDRAS DA

PAIXÃO
NAZIAZENO

ABM -
Contagem -

25

SANDRA
APARECIDA

ALVES AVELAR
DE SOUZA

ABM -
Contagem -

26 SOLANGE DE
MATOS GOMES

ABM -
Contagem -

27 SOLANGE DE
MATOS GOMES

ABM -
Contagem -

28

TACYLA
ANGELICA DO
NASCIMENTO

CORDEIRO

ABM -
Contagem -

29
THAIS ROCHA
DE OLIVEIRA

SOUZA

ABM -
Contagem -

30 TIAGO LUIZ DE
FREITAS

ABM -
Contagem -

31

UELLINGTON
JOSÉ DE

CARVALHO
COSTA

ABM -
Contagem -

32

WELLINGTON
PINHEIRO
MOREIRA
TERLONI

ABM -
Contagem -

33

WLADIMIR
ANTONIO

OLAVO
FERNANDES

ABM -
Contagem -

34
FABIANA

CRISTINA DOS
SANTOS

Barbacena
(2ª Cia Ind) 0,5

35
ALBERT

EDUARDO
ROSSI

Barbacena
(2ª Cia Ind) 4

36

ADRIANO
APARECIDO

ALBINO
PEREIRA

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

37
ADRIELE

ANDRETTO DE
OLIVEIRA

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

38 ANA CLÁUDIA
ANTONINO

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

ORD. NOME VAGA NOTA

Ato 10375 (118278517)         SEI 1400.01.0033136/2025-31 / pg. 8



39
ANA CLAUDIA
MARTINS DOS

SANTOS

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

40
ANA LUIZA

GOMES PINTO
OLIVEIRA

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

41 ANDERSON DE
SOUZA LUNA

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

42

APARECIDA
HELENA

BERTOLIN
COELHO

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

43
BRUNA LARA
BATISTA DA

SILVA

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

44
CARLOS DANIEL

MORAIS
AMBROSIO

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

45
CASSIA

APARECIDA
TEODORO

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

46 CINTIA
GUIMARAES

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

47
DAVID

ELEUTERIO
PAULO

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

48
ELAINE

APARECIDA
DOMICIANO

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

49
ELISANGELA
CRISTINA DE

OLIVEIRA

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

50 FERNANDO REIS
DA SILVA

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

51

HELLEN
CRISTINA

BARBOSA DE
OLIVEIRA

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

52 HELOISA
MOREIRA SILVA

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

53 IGOR RIBEIRO
DA COSTA

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

54

ISABELLA
CAROLINE
SANTANA
BARBOSA

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

55
JOHN LENON

JOSÉ ERNESTO
PAULINO

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

56
JOICE NAYARA

FERREIRA
LOSCHI

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

57 JU CRISTINA DE
OLIVEIRA

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

58
JÚLIA MOREIRA

DOS SANTOS
FERREIRA

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

ORD. NOME VAGA NOTA

Ato 10375 (118278517)         SEI 1400.01.0033136/2025-31 / pg. 9



59

KAMILA
FERNANDA
FRAGA DO

NASCIMENTO

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

60
KAUA ISAC
PEDROSA
ZEFERINO

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

61

KAYLAINY
CRISTINA
PEDROSA
ZEFERINO

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

62
KETILA ESTHER

DA SILVA
ALMEIDA

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

63

KEVEN
EDUARDO DE
JESUS SALES

ALMEIDA

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

64
LEANDRO
MARQUES
RIBEIRO

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

65
LETICIA

FERNANDES DE
PAULA

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

66
LISA MARIA

TEIXEIRA
MARTINS

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

67
LUCAS GAB DE

OLIVEIRA
SOUZA

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

68
MÁRCIA MARIA

FARIA DO
NASCIMENTO

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

69

MARIA
EDUARDA

ALVES
FERREIRA
PINHEIRO

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

70

MARIA
FERNANDA
OLIVEIRA

SANTAROSA

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

71
NAHIARA

APARECIDA
PEREIRA

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

72
NELZA

RODRIGUES
MEIRELES

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

73
NILSIMARA
CAROLINE

VIDAL VIEIRA

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

74

PABLO
ALEXSANDER

MOZER DA
SILVA

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

75
PAULO

RICARDO DA
SILVA

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

ORD. NOME VAGA NOTA

Ato 10375 (118278517)         SEI 1400.01.0033136/2025-31 / pg. 10



76
PEDRO

HENRIQUE DA
SILVA

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

77
PRISCILA CRIS
DE CARVALHO

ARAÚJO

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

78
RADIJA

ADRIELLE DA
SILVA REIS

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

79
RAFAEL

ARTHUR DE
MELO ARAÚJO

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

80
RAQUEL

CRISTIANE
SILVA

Barbacena
(2ª Cia Ind)

-

81 RONAN OTÁVIO
PINTO

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

82
SARA CASTRO

SAVERNINE
FERREIRA

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

83

SHEILA
APARECIDA
FERREIRA

PAMPLONA

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

84 SILVIA LETICIA
MENEZES GIRIO

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

85

SIRLENE
FRANCISCO DA

SILVA
NASCIMENTO

RIBEIRO

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

86

SUYANE
ANDRESSA
FERREIRA
CHAGAS

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

87
TANISIA

RAFAELA DA
SILVA

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

88

TEURI
HENRIQUE

SOUZA
TRINDADE

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

89
THAIENY DE

MELO
WENCESLAU

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

90

THAMYRES
MARIA

MARQUES
ANTUNES

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

91 TIAGO VILELA
DA SILVA

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

92

VALQUELINE
LARISA

CARVALHO
RODRIGUES

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

93 VICTOR
GONZAGA PINA

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

ORD. NOME VAGA NOTA

Ato 10375 (118278517)         SEI 1400.01.0033136/2025-31 / pg. 11



94
VICTOR LUIZ

MARCELO DOS
SANTOS

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

95 WASHINGTON
LUIZ DA COSTA

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

96

WELLINGTON
APARECIDO

FRANÇA
MIRANDA

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

97
WENDELL

ARAÚJO DA
SILVA CARMO

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

98
WESLLEY

GERMANO DE
OLIVEIRA

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

99
YAIZA SARONI
DE OLIVEIRA
SANTAROSA

Barbacena
(2ª Cia Ind) -

100
ALOYSIO

FORATTINI
LOPES

Governador
Valadares
(6º BBM)

-

101 ARTHUR LOPES
CRUZ SILVA

Governador
Valadares
(6º BBM)

-

102
AURELIANO
RIBEIRO DE

MATOS JUNIOR

Governador
Valadares
(6º BBM)

-

103
BRUNA PINTO

DA SILVA
HENRIQUE

Governador
Valadares
(6º BBM)

-

104
DEIVID

BARTELLI
FORATTINI

Governador
Valadares
(6º BBM)

-

105
GUILHERME

COSTA DE
ABREU

Governador
Valadares
(6º BBM)

-

106

GYOVANNA
KASSIA

FERREIRA
VIEIRA

Governador
Valadares
(6º BBM)

-

107
HELLEN KAREN

RIBEIRO DE
BRITO

Governador
Valadares
(6º BBM)

-

108
IRACEMA

GOMES
BARRETO

Governador
Valadares
(6º BBM)

-

109
JOAO VITOR
ALVES DOS

SANTOS

Governador
Valadares
(6º BBM)

-

110
MATHEUS IAN

DE JESUS
BARBOSA

Governador
Valadares
(6º BBM)

-

111

MEYRE
CRISTINA

MOSER T DA
SILVA

Governador
Valadares
(6º BBM)

-

112

OTAVIO
HENRIQUE

CAMARGOS
SOARES

Governador
Valadares
(6º BBM)

-

ORD. NOME VAGA NOTA

Ato 10375 (118278517)         SEI 1400.01.0033136/2025-31 / pg. 12



113 PAULO VICTOR
COSTA RIBEIRO

Governador
Valadares
(6º BBM)

-

114
RAFAEL DO

CARMO
TRINDADE

Governador
Valadares
(6º BBM)

-

115 RONALD
GREGORIO

Governador
Valadares
(6º BBM)

-

116 THALIA DA
MOTA FRANCA

Governador
Valadares
(6º BBM)

-

117
VITOR

RODRIGUES
PACHECO

Governador
Valadares
(6º BBM)

-

118 YEORGI VON
RONDOW

Governador
Valadares
(6º BBM)

-

119

GILBERTO
ELCIO FLORES

PINTO
FERNANDES

Ipatinga
(11º BBM) 1,5

120
ABNER PAULO
DOS SANTOS

SILVA

Ipatinga
(11º BBM) -

121 ADAILSON
SILVA DE PINHO

Ipatinga
(11º BBM) -

122
ANELIZA SILVA

SOARES
RODRIGUES

Ipatinga
(11º BBM) -

123

AURISLEIDES
PEREIRA

COELHO DE
OLIVEIRA

Ipatinga
(11º BBM) -

124
BEATRIZ
MAFRA

CORDEIRO

Ipatinga
(11º BBM) -

125 BRAYTTNER DE
SOUZA SOARES

Ipatinga
(11º BBM) -

126
CINTIA

CRISTINA DA
COSTA GARCIA

Ipatinga
(11º BBM) -

127
DIOGO

GONÇALVES
COUTO

Ipatinga
(11º BBM) -

128

DOUGLAS
FILIPE

FERNANDES
LISBOA

Ipatinga
(11º BBM) -

129
FRANCISLAY

FONSECA
GUERRA

Ipatinga
(11º BBM) -

130 GABRIEL CESAR
DE MOURA

Ipatinga
(11º BBM) -

131
GLEIDSON

MARCOS DE
SOUZA

Ipatinga
(11º BBM) -

ORD. NOME VAGA NOTA

Ato 10375 (118278517)         SEI 1400.01.0033136/2025-31 / pg. 13



132
GUILHERME

RODRIGUES DE
OLIVEIRA

Ipatinga
(11º BBM) -

133

HIGOR
HENRIQUE DE

SOUZA
MENEZES

Ipatinga
(11º BBM) -

134
INARHA KIOLLY

DOS SANTOS
ROQUE

Ipatinga
(11º BBM) -

135 JOSE JOELSON
DA SILVA

Ipatinga
(11º BBM) -

136
JULIO CESAR
LIMA NUNES

MARIANO

Ipatinga
(11º BBM) -

137
KENNEDY

CIDRAO
SEVERINO

Ipatinga
(11º BBM) -

138
LARISSA
GIVISIEZ

VASCONCELLOS

Ipatinga
(11º BBM) -

139 LUCAS DE
SOUZA SILVA

Ipatinga
(11º BBM) -

140
LUCAS VINICIUS

ARAGÃO
Ipatinga

(11º BBM) -

141
LUCIANO

GOMES
MIRANDA

Ipatinga
(11º BBM) -

142

LUCIENE
FERRAZ

MARTINS
NASCIMENTO

Ipatinga
(11º BBM) -

143 LUIZ HENRIQUE
SILVA

Ipatinga
(11º BBM) -

144
MARIA ELIZA
FERREIRA DE

OLIVEIRA

Ipatinga
(11º BBM) -

145
MOISÉS

FERREIRA DE
SOUZA

Ipatinga
(11º BBM) -

146

PEDRO
GUSTAVO
IZIDORO
RIBEIRO
TABALDI

Ipatinga
(11º BBM) -

147
POLIANE
CARLILA

GUIMARÃES

Ipatinga
(11º BBM) -

148
REGINALDO

FERREIRA DA
SILVA

Ipatinga
(11º BBM) -

149 ROMARIO
VIEIRA ALVES

Ipatinga
(11º BBM) -

150

THAYNARA
CRISTINA

MARCAL DOS
SANTOS

Ipatinga
(11º BBM) -

ORD. NOME VAGA NOTA

Ato 10375 (118278517)         SEI 1400.01.0033136/2025-31 / pg. 14



151
THIAGO

GABRIEL
SIMOES SILVA

Ipatinga
(11º BBM) -

152 TIAGO GOMES
FERREIRA

Ipatinga
(11º BBM) -

153

THALYSSON
LEONARDO

FORTUNATO DE
OLIVEIRA

Juiz de
Fora (4º
BBM)

1,5

154
EDVALDO

JORGE
FERREIRA

Juiz de
Fora (4º
BBM)

3,5

155 ABEL CESAR DE
OLIVEIRA

Juiz de
Fora (4º
BBM)

-

156
ANA CAROLINA

CAMPOS
GURGEL

Juiz de
Fora (4º
BBM)

-

157
ARTUR

CARVALHO
CAMPOS

Juiz de
Fora (4º
BBM)

-

158

CAMILA
CRISTINA

COSTA
CARVALHO

Juiz de
Fora (4º
BBM)

-

159
DAVI JOSE
RAMOS DE

ASSIS

Juiz de
Fora (4º
BBM)

-

160 DELCE HELENA
BATISTA

Juiz de
Fora (4º
BBM)

-

161
DEYVISON
ALVES DE

SOUZA

Juiz de
Fora (4º
BBM)

-

162
GABRIEL

RODRIGUES
TEODORO

Juiz de
Fora (4º
BBM)

-

163 GILBERTO ROZA
DA COSTA

Juiz de
Fora (4º
BBM)

-

164
IGOR FERANDO

DA SILVA
MENEZES

Juiz de
Fora (4º
BBM)

-

165
IZABELLA

RODRIGUES
MARQUES

Juiz de
Fora (4º
BBM)

-

166 JANETE DE
PAIVA MOREIRA

Juiz de
Fora (4º
BBM)

-

167

JOSYANE
CRISTINE
PASCOAL
ALFREDO

Juiz de
Fora (4º
BBM)

-

168
JOYCE LARISSA

MENDES DA
ROCHA

Juiz de
Fora (4º
BBM)

-

169 LARISSA GOMES
PRATA

Juiz de
Fora (4º
BBM)

-

ORD. NOME VAGA NOTA

Ato 10375 (118278517)         SEI 1400.01.0033136/2025-31 / pg. 15



170 LUCIMAR DA
SILVA

Juiz de
Fora (4º
BBM)

-

171
MARCELO DE

ALMEIDA E
SILVA

Juiz de
Fora (4º
BBM)

-

172 MARIA LÚCIA
BATISTA DIAS

Juiz de
Fora (4º
BBM)

-

173

MARIA LUIZA
ASSUNÇÃO

LOPES
FERREIRA

Juiz de
Fora (4º
BBM)

-

174
NATHALIA
OHANA DE

SOUZA

Juiz de
Fora (4º
BBM)

-

175 NORIAN SILVA
RIBEIRO

Juiz de
Fora (4º
BBM)

-

176
RAFAEL

NASCIMENTO
DOS SANTOS

Juiz de
Fora (4º
BBM)

-

177
RAFAEL

NASCIMENTO
DOS SANTOS

Juiz de
Fora (4º
BBM)

-

178 RAQUEL
FERRAZ VIDAL

Juiz de
Fora (4º
BBM)

-

179
RITIELLY

SOUZA REIS
Juiz de
Fora (4º
BBM)

-

180

ROMULO
ARTUR

PORFIRIO
JUNIOR

Juiz de
Fora (4º
BBM)

-

181
RYANE DE

CASTRO
ALMEIDA

Juiz de
Fora (4º
BBM)

-

182 SARA MENDES
DA SILVA

Juiz de
Fora (4º
BBM)

-

183 THAYANI
GERHEIM YUNG

Juiz de
Fora (4º
BBM)

-

184

VITOR
FERNANDES
DOS SANTOS

SOUSA

Juiz de
Fora (4º
BBM)

-

185

VIVIANE
ROSARIA
SOARES
GUERRA

Juiz de
Fora (4º
BBM)

-

186 WALLACE VC
ESTÁ FONSECA

Juiz de
Fora (4º
BBM)

-

187
WASHINGTON

MARTINS
CORRÊA

Juiz de
Fora (4º
BBM)

-

ORD. NOME VAGA NOTA

Ato 10375 (118278517)         SEI 1400.01.0033136/2025-31 / pg. 16



188 WESLEY LIMA
LEANDRO

Juiz de
Fora (4º
BBM)

-

ORD. NOME VAGA NOTA

 

IV - ESCLARECER aos candidatos que realizaram a prova para as vagas de Governador
Valadares (6º BBM) de que poderão manifestar interesse em ocupar eventuais vagas remanescentes em
outras unidades, as quais serão disponibilizadas somente após a convocação de todos os excedentes da
localidade.

 

V - ORIENTAR que caberá recurso contra os atos relativos ao CFIB/2025, devendo o
candidato observar:

a) o prazo de 2 (dois) dias úteis, contados a partir do dia seguinte à data de publicação no
site oficial do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais <https://www.bombeiros.mg.gov.br/curso-
formacao-instrutor>, conforme tabela abaixo:

Recurso Praz Endereçamento Modelo
Ato de divulgação do resultado

preliminar
02 dias
úteis abm.certame@bombeiros.mg.gov.br Anexo "B" do Edital

15/2025

b) o recurso deverá ser elaborado pelo próprio candidato, não sendo aceitos os recursos
encaminhados fora do prazo ou por meio não previsto neste Edital.

 
Eros Erich Pinto Coelho Alonso, Tenente-coronel BM

Chefe do CSE
____________________________
[1] 6.5 A ordem dos classificados, por localidade, será conforme as notas obtidas na prova, sendo eliminados aqueles
candidatos com aproveitamento menor do que 40% ou que não realizarem a prova.

Documento assinado eletronicamente por Eros Erich Pinto Coelho Alonso , Tenente-Coronel BM, em
18/07/2025, às 11:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 118278517 e
o código CRC 4E00DB48.

Referência: Processo nº 1400.01.0033136/2025-31 SEI nº 118278517

Ato 10375 (118278517)         SEI 1400.01.0033136/2025-31 / pg. 17

https://www.bombeiros.mg.gov.br/curso-formacao-instrutor
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ato 10375 (118278517)

